
Volume: 2 - Número: 434 de 17 de Maio de 2023

DATA: 17/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VILA NOVA DOS
MARTIRIOS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: publicacoesdomvnm2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios

Assinado eletronicamente por:
Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-**

em 17/05/2023 17:02:57
IP com n°: 192.168.1.38

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diarioofi
cial.php?id=465

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 434/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 299/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

NOMEAÇÃO: 300/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

NOMEAÇÃO: 301/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 302/2023 - PORTARIA Nº 302/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE 

VIEIRA DOS SANTOS FILHO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MART

EXONERAÇÃO: 303/2023 -  DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 304/2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

EDITAL

PROCESSO SELETIVO: 002/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS PARA 

PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE BANCO RESERVA PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 

GESTOR ESCOLAR  DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA 

REDE PÚB

PROCESSO SELETIVO: 002/2023 - EDITAL Nº 02/2023 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E 

TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE BANCO RESERVA PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE GESTOR ESCOLAR  DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 17/05/2023 17:02:57 - IP com n°: 192.168.1.38
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=465

2/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 434/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 299/2023

PORTARIA Nº 299/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, prefeito do Município de Vila Nova dos Martírios,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º -

Nomear o Sr. AMAURI LUSTOSA DE OLIVEIRA, Portador do CPF: 003.489.993 -64, para exercer o cargo de Coordenador do Programa Bolsa 

Família, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º -

Ficam revogadas as demais disposições em contrário. Registre -se, Publique-se, de Ciência e Cumpra -se GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE MAIO DE 2023. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 300/2023

PORTARIA Nº 300/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO 
MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS 
FILHO, prefeito do Município de Vila Nova dos Martírios, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º - Nomear a Sra. EMILLENA 
DA COSTA ALMEIDA Portadora do CPF: 606.202.523-06, para exercer o cargo de Coordenadora do Centro de 
Referência de Assistência Social (CRAS), lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, de Ciência e Cumpra-se GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE MAIO DE 2023. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito 
Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 301/2023

PORTARIA Nº 301/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, prefeito do Município de Vila Nova dos Martírios,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º -

Nomear a Sra. MAURA CARDOSO DIAS DA PAZ Portadora do CPF: 818.661.863 -53, para exercer o cargo de Coordenadora do Benefício de 

Prestação Continuada (BPC), lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. Registre -se, Publique-se, de Ciência e Cumpra -se GABINETE DO 

PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE MAIO DE 2023. JORGE VIEIRA DOS SANTOS 

FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 302/2023

PORTARIA Nº 302/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, prefeito do Município de Vila Nova dos Martírios,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º -

Nomear o Sr. MICAEL VIANA DE JESUS Portador do CPF: 610.982.743 -69, para exercer o cargo de Coordenador do Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social (CREAS), lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário. Registre -se, Publique-se, de Ciência e Cumpra -se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE MAIO DE 2023. JORGE VIEIRA 

DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 303/2023

PORTARIA Nº 303/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, prefeito do Município de Vila Nova dos Martírios,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º -

Exonerar o Sr. RICARDO VIANA MATOS, portador do CPF: 014.788.761 -58, do cargo de Secretário Municipal de Cultura, Lazer e Turismo, lotado 

na Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as 

demais disposições em contrário. Registre -se, Publique-se, dê-se Ciência e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VILA NOVA 

DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE MAIO DE 2023. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 304/2023

PORTARIA Nº 304/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DO MUNICÍPIO DE VILA 

NOVA DOS MARTÍRIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO, prefeito do Município de Vila Nova dos Martírios,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; RESOLVE: Art. 1º -

Exonerar a Sra. MARIA DAIANE COSTA DE FRANÇA DAMASCENO, portadora do CPF: 611.194.993 -48, do cargo de Coordenadora de Turismo, 

lotada na Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam 

revogadas as demais disposições em contrário. Registre -se, Publique-se, dê-se Ciência e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE MAIO DE 2023. JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - PROCESSO SELETIVO: 002/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 17/05/2023 17:02:57 - IP com n°: 192.168.1.38
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=465

3/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 434/2023 - 17/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

EDITAL Nº 02/2023  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE 

BANCO RESERVA PARA O CARGO EM COMISSÃO DE GESTOR ESCOLAR  DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA DIVULGAÇÃO DO HORÁRIO E 

LOCAL DE PROVA ESCRITA

LOCAL DE APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA: EMEF PAULO LOPES DA ROCHA
DATA DE APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA: 04/06/2023

HORÁRIO DE APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA: 8h30min às 12h30min
ENSALAMENTO: SALA 01

Nº DE 

INSCRIÇÃO

CANDIDATO

001-02 ELITANIA GONÇALVES DA SILVA

002-02 DURVAL DOS SANTOS NETO

003-02 CARLOS MAGNO BARROS BORGES

004-02 MÁRCIA EDÉSIA PEREIRA MONTEIRO CHAGAS

005-02 KARLLEN CAVALCANTE DA SILVA

Os candidatos devem atentar -se aos itens 5.2.5 e 5.2.6 do Edital 02/2023, respectivamente: 
5.2.5 O candidato deverá comparecer ao local designado para realização da Prova Escrita, primeira etapa do Certame, com antec edência mínima 
de 01(uma) hora do horário fixado para o início das provas, munido de caneta esferográfica (azul ou preta), do comprovante de inscrição, 

juntamente com o documento de identidade de valor legal (com fotografia), indispensáveis para a realização da prova.

5.2.6 Não será permitido o acesso aos locais da realização da prova da primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado sem a presentação do 
comprovante da inscrição acompanhado do documento de identidade de valor legal (com fotografia); Vila Nova dos Martírios, 17 de maio de 2023. 

Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana Secretária Municipal de Educação de Vila Nova d os Martírios

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - PROCESSO SELETIVO: 002/2023

EDITAL Nº 02/2023 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE 

BANCO RESERVA PARA O CARGO EM COMISSÃO DE GESTOR ESCOLAR  DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS/MA DIVULGAÇÃO FINAL DAS 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

Nº DE INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO

001-02 ELITANIA GONÇALVES DA SILVA DEFERIDA

002-02 DURVAL DOS SANTOS NETO DEFERIDA

003-02 CARLOS MAGNO BARROS BORGES DEFERIDA

004-02 MÁRCIA EDÉSIA PEREIRA MONTEIRO CHAGAS DEFERIDA

005-02 KARLLEN CAVALCANTE DA SILVA DEFERIDA

Vila Nova dos Martírios, 17 de maio de 2023. Geovannya de Jesus Soares da Silva Viana Secretária Municipal de Educação de Vila Nov a dos 
Martírios

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 17/05/2023 17:02:57 - IP com n°: 192.168.1.38
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=465

4/4www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br


		publicacoesdomvnm2021@gmail.com
	2023-05-17T17:03:01+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios - Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.
	Diário Oficial: 434/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3,   FERNANDO DE SOUSA:***.239.163-** [AD6CF429854D0B55]




